
  
SSTTRRAATTEEGGIICCKKÝÝ  PPLLÁÁNN  RROOZZVVOOJJEE  

MMĚĚSSTTAA  HHUUMMPPOOLLEECC  
  
  

((SSTTRRAATTEEGGIIEE  MMĚĚSSTTAA))   

  

 
 
 

 

 
Verze 3.0 – září 2006 



Strategický plán rozvoje města Humpolec  Strategie města 

 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

Obsah: 
Obsah:............................................................................................................................. 2 

1. Úvod ............................................................................................................................ 3 

2. Vize Města................................................................................................................... 4 

3. Problémové okruhy strategie..................................................................................... 5 

3. Opatření a aktivity.................................................................................................... 10 

Problémový okruh A: Sociální infrastruktura, vzdělání.........................................10 

Problémový okruh B: Cestovní ruch ..................................................................17 

Problémový okruh C: Podnikání a podnikatelské prostředí...................................21 

Problémový okruh D: Technická a dopravní infrastruktura, Životní prostředí .........27 

4. Realizace strategického plánu ................................................................................. 34 

Seznam použitých zkratek ........................................................................................... 37 



Strategický plán rozvoje města Humpolec  Strategie města 

 

3 

11..  ÚÚVVOODD  

 Na základě shromážděných informací, profilu a SWOT analýzy byla vytvořena 
Strategie města Humpolec. V rámci této části Strategického plánu rozvoje je 
deklarovaná vize města, která je všeobecnou dohodou a  souhrnným strategickým 
pohledem na další rozvoj města v daném období. V našem případě tedy období 2006 – 
2013. Na tuto vizi navazují strategické cíle. Strategie města je dále rozdělena dle 
stanovených problémových okruhů na jejichž základě byly navrženy priority, opatření a 
rozvojové aktivity. 

Strategie města Humpolec stanovuje základní směry rozvoje města do roku 2013 
a prolíná se tedy úzce s programovým obdobím EU 2007-2013. Strategie města 
obsahuje spíše obecnější výčet aktivit, které budou naplňovány jak prostřednictvím 
konkrétních projektů města, tak i projektů podnikatelských či neziskových organizací.  

Je nezbytné, aby na vypracovanou Strategii města Humpolec bezprostředně 
navazovala implementační fáze. Byly stanoveny kroky k postupné realizaci podle 
přijatých priorit a časového určení, vytvořena organizační struktura a další nástroje 
posilující naplňování vytýčených aktivit. Součástí Strategie města je tedy rovněž 
vymezení dalších postupů a způsob realizace Strategického plánu rozvoje. 

Základním předpokladem naplňování celé řady zde zakomponovaných 
rozvojových aktivit  je nalezení vhodných finančních zdrojů. Nabízí se využití grantových 
programů EU a ČR. Z tohoto důvodu jsou v závěru každého opatření ve stručnosti 
zhodnoceny možnosti z pohledu čerpání stávajících grantových programů ČR a 
z pohledu připravovaných fondů EU1. Komplexnější zhodnocení dostupných grantových 
programů EU je součástí přílohy „Finanční zdroje“. 

Strategický plán rozvoje města Humpolec je nutné vnímat jako „živý“ dokument, 
závisející především na směru dalšího vývoje města a jeho okolí. Jeho úspěšnost, 
měřeno úspěšností realizace navržených aktivit, je úzce spjata právě s tím, zda zůstane 
„živým“ dokumentem. Je tedy nezbytné provádět pravidelné aktualizace respektující 
vývoj města, kraje, ČR a samozřejmě také respektující politiku EU. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                
1 Vzhledem k probíhající přípravě operačních programů se podkladem staly pracovní verze z měsíce května 
2006 (před projednáním Vlády ČR). 



Strategický plán rozvoje města Humpolec  Strategie města 

 

4 

 
 

22..  VVIIZZEE  MMĚĚSSTTAA  

Strategická vize rozvoje města Humpolec je základní strategickou orientací 
deklarující čeho chce město realizací rozvojové strategie v daném časovém horizontu 
(do roku 2013) dosáhnout. Přijatá vize města Humpolec zní: 
 
 

MĚSTO HUMPOLEC CHCE BÝT MODERNÍM DYNAMICKÝM 
STŘEDOEVROPSKÝM MĚSTEM S KVALITNÍM A ATRAKTIVNÍM 

PROSTŘEDÍM PRO ŽIVOT 
 

 
Způsob naplnění výše uvedené vize charakterizují tyto strategické cíle: 
 

A. Město chce posílit bezpečnost občanů, zkvalitnit technickou a dopravní 
infrastrukturu a životní prostředí ve městě a nabídnout občanům 
kvalitní vzdělání, sociální a zdravotní služby.  

B. Město chce zkvalitněním zázemí a atraktivní nabídkou programů posílit 
podmínky pro plnohodnotné využití volného času obyvatel v oblasti 
sportu a kultury.  

C. Město chce dále zkvalitňovat podnikatelské prostředí ve městě 
s ohledem na udržení zaměstnanosti místních obyvatel s ohledem na 
vyvážený rozvoj podnikání ve městě. 

D. Město chce vytvářet podmínky pro rozvoj cestovního ruchu jako 
významného faktoru rozvoje služeb a zaměstnanosti s ohledem na 
nezbytné zachování všech funkcí města pro spokojený život jeho 
obyvatel. 

E. Město chce dále posilovat svoji pozici jako přirozeného centra regionu a 
dlouhodobě podporovat funkce, které posilují regionální význam města 
v oblasti školství, kulturních a sportovních aktivit, lokalizaci služeb a 
administrativy.  

 
 
 

 

 



Strategický plán rozvoje města Humpolec  Strategie města 

 

5 

 
 

33..  PPRROOBBLLÉÉMMOOVVÉÉ  OOKKRRUUHHYY  SSTTRRAATTEEGGIIEE    

Na základě shromážděných informací, profilu a SWOT analýzy a v návaznosti na 
stanovenou vizi a strategické cíle města byly navrženy 4 problémové okruhy. Tyto 
problémové okruhy představují obsahové zaměření Strategie města. 
 
PROBLÉMOVÝ OKRUH A:     SOCIÁLNÍ INFRASTRUKTURA, VZDĚLÁNÍ 
Popis: 

Problémový okruh řeší zkvalitnění podmínek pro vzdělání místních obyvatel, rozvoj 
sociálních a zdravotních služeb a zlepšení kvality a dostupnosti bydlení. Významnou součástí 
tohoto problémového okruhu je také zkvalitnění prostředí pro aktivní využití volného času 
místních obyvatel. 
 
 
PROBLÉMOVÝ OKRUH B:      CESTOVNÍ RUCH 
Popis: 

Problémový okruh se zabývá rozvojem cestovního ruchu  nejen jako významného faktoru 
v oblasti rozvoje služeb a zaměstnanosti, ale také jako oblasti, kde lze vhodně skloubit projekty 
zaměřené jak na rozvoj občanské vybavenosti, tak i turistické infrastruktury. Nedílnou součástí 
problémového okruhu je rovněž péče o kulturní hodnoty města. 
 
 
PROBLÉMOVÝ OKRUH C:      PODNIKÁNÍ A PODNIKATELSKÉ PROSTŘEDÍ 
Popis: 

Problémový okruh se zabývá podporou podnikání a podnikatelského prostředí ve všech 
kontextech. Tedy jak z pohledu vytváření kvalitní podnikatelské infrastruktury, vytváření nových 
pracovních míst, tak i  zkvalitňování lidského potenciálu a lidských zdrojů.  
 
 

                                                ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
Popis: 

Technická a dopravní infrastruktura a kvalita životního prostředí tvoří základní aspekty 
kvality života v území. Problémový okruh se zabývá rozvojem a zkvalitněním dopravní 
infrastruktury, posílením bezpečnosti obyvatel, řešením statické dopravy v území. Z pohledu 
rozvoje technické infrastruktury a životního prostředí se problémový okruh zabývá zajištěním 
kvalitní dodávky pitné vody,  systémem čištění odpadních vod či zajištěním zásobování občanů 
energiemi či rozvojem informačních a komunikačních technologií ve městě. Nedílnou součástí je 
také zkvalitnění zdravých životních podmínek ve městě, podporou ochrany přírody a krajiny a 
zajištěním bezpečnosti a ochrany obyvatel města. 

 
 
 

PROBLÉMOVÝ OKRUH D:      TECHNICKÁ A DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA, 



Strategický plán rozvoje města Humpolec  Strategie města 

 

6 

 
 

 

PPRROOBBLLÉÉMMOOVVÝÝ  OOKKRRUUHH  AA::    
SSOOCCIIÁÁLLNNÍÍ  IINNFFRRAASSTTRRUUKKTTUURRAA,,  VVZZDDĚĚLLÁÁNNÍÍ  

 

Priorita A.1:  
Vzdělání 

 

Priorita A.2:   
Volný čas 

 

Priorita A.4: 
Kvalitní bydlení 

Priorita A.3: 
Zdravotní a sociální 

péče 

Priorita A.5: 
Partnerství 

Opatření A.1.1:  
Vytváření podmínek pro 
zkvalitnění vzdělávacích 

programů ve městě 
 

Opatření A.1.2:   
Vytvoření kvalitního prostředí 

pro vzdělání 
 

Opatření A.2.1: 
Rozvoj volnočasových aktivit 
obyvatel města s důrazem na 

potlačení sociálně 
patologických jevů u dětí a 

mládeže 

Opatření A.2.2: 
Kvalitní technické, prostorové 

a materiální zázemí pro 
trávení volného času 

 

Opatření A.3.1: 
Rozvoj zdravotní a sociální 

péče ve městě 
 

Opatření A.4.1:  
Zlepšení podmínek pro 
bydlení, modernizace a 

opravy bytového a 
domovního fondu 

 

Opatření A.5.1: 
Rozvoj spolupráce a 

partnerství 
 



Strategický plán rozvoje města Humpolec  Strategie města 

 

7 

 

 
 

 

PPRROOBBLLÉÉMMOOVVÝÝ  OOKKRRUUHH  BB::    
CCEESSTTOOVVNNÍÍ  RRUUCCHH  

 

Priorita B.1:  
Podpora služeb cestovního ruchu 

Priorita B.2:  
Zkvalitnění turistické infrastruktury pro návštěvníky                      

města a okolí 

Opatření B.1.2:  
 Zkvalitnění propagace města Humpolec 

 

Opatření B.1.1: 
Zkvalitnění spolupráce subjektů v oblasti CR 

Opatření B.2.1:   
Zkvalitnění základní a doprovodné infrastruktury CR 

 

Opatření B.2.3:   
Využití kulturních a přírodních zajímavostí pro rozvoj CR 

 

Opatření B.2.2: 
Rozvoj cykloturistiky a pěší turistky 

 



Strategický plán rozvoje města Humpolec  Strategie města 

 

8 

 
 
 

 
 

 

PPRROOBBLLÉÉMMOOVVÝÝ  OOKKRRUUHH  CC::    
PPOODDNNIIKKÁÁNNÍÍ  AA  PPOODDNNIIKKAATTEELLSSKKÉÉ  PPRROOSSTTŘŘEEDDÍÍ  

 

Priorita C.1:  
Vytvoření příznivých podmínek 

pro rozvoj podnikání 

Priorita C.2: 
Podpora podnikání 

Priorita B.3: 
Lidské zdroje 

Opatření C.1.2: 
Institucionální podpora podnikání 

 

Opatření C.1.3: 
Propagace města z pohledu podnikání 

 

Opatření C.1.1:  
Zkvalitnění podnikatelské infrastruktury 

Opatření C.2.2: 
Informační servis - osvěta 

Opatření C.2.3: 
Cíleně zaměřená podpora 

Opatření C.2.1: 
Přímé nástroje na podporu podnikání 

Opatření B.3.2: 
  Zvyšování kvalifikace pracujících, 

zvýšení adaptability zaměstnanců na nové 
výrobní a pracovní postupy 

Opatření B.3.3: 
Řešení problematiky nezaměstnanosti a 

integrace znevýhodněných skupin obyvatel  
 

Opatření B.3.1: 
Reflexe vzdělávací soustavy na požadavky 

trhu práce 
 



Strategický plán rozvoje města Humpolec  Strategie města 

 

9 

 

PPRROOBBLLÉÉMMOOVVÝÝ  OOKKRRUUHH  DD::    
TTEECCHHNNIICCKKÁÁ  AA  DDOOPPRRAAVVNNÍÍ  IINNFFRRAASSTTRRUUKKTTUURRAA,,  ŽŽIIVVOOTTNNÍÍ  PPRROOSSTTŘŘEEDDÍÍ  

 

Priorita D.1:  
Rozvoj dopravní infrastruktury města 

Priorita D.2: 
Rozvoj technické infrastruktury 

města 

Priorita D.3: 
Zajištění zdravých životních 

podmínek ve městě, podpora ochrany 
přírody a krajiny 

Opatření D.1.2: 
Zkvalitnění místních komunikací a statické 

dopravy na území města 
 

Opatření D.1.3: 
Rozvoj cyklistické dopravy ve městě 

Opatření D.1.1:  
Zkvalitnění a zklidnění dopravy ve městě  

na komunikacích vyšších tříd 
 

Opatření D.2.2: 
Rozvoj komunikačních a informačních 

technologií 
 

Opatření D.2.1:  
Zkvalitnění technické infrastruktury města 

Opatření D.3.2: 
 Ochrana vod a ovzduší, energetická 

úsporná opatření 
 

 Opatření D.3.3:  
Péče o městskou zeleň, ochrana přírody a 

krajiny 
 

Opatření  D.3.1: 
Zkvalitnění způsobu nakládání s odpady 

 

Opatření D.1.4:   
Rozvoj dopravní obslužnosti území  

 

Opatření D.3.4: 
Zajištění bezpečnosti a ochrany obyvatel 

města 
 



Strategický plán rozvoje města Humpolec  Strategie města 

 

10 

33..  OOPPAATTŘŘEENNÍÍ  AA  AAKKTTIIVVIITTYY    

PROBLÉMOVÝ OKRUH A: SOCIÁLNÍ INFRASTRUKTURA, VZDĚLÁNÍ 

Priorita A.1: Vzdělání  
 
Opatření A.1.1:  Vytváření podmínek pro zkvalitnění vzdělávacích programů 

ve městě 
Záměrem města je vytvářet a podporovat rozmanitost vzdělávacích akcí a programů pro 

všechny vrstvy obyvatel. Jde jak o aktivity zaměřené na děti a mládež, tak i vzdělávací kurzy a 
semináře zaměřené na rozšiřování vzdělání dospělých.     

Pro realizaci vytýčených aktivit je nutná vzájemná spolupráce všech aktérů v oblasti 
vzdělání. Tedy města, škol i neziskových organizací.  
 
Aktivity: 

A.1.1.1 Zajistit informační kampaň o možnostech vzdělávacích programů EU pro školy, školská 
zařízení a NNO 

A.1.1.2 Podpora vytváření a naplňování školních vzdělávacích programů dle koncepce 
Rámcového vzdělávacího programu 

A.1.1.3 Iniciace a podpora realizace preventivních programů na školách 

A.1.1.4 Podpora rozšiřování vzdělávacích aktivit, rozšiřování oborů u školských zařízení zřízených 
krajem Vysočina 

A.1.1.5 Podpora rozvoje nabídky vysokoškolského vzdělání v Humpolci  

A.1.1.6 Iniciovat vytvoření systému koordinovaného vzdělávání dospělých, využití zázemí 
školských zařízení ve městě pro celoživotní vzdělání obyvatel, využití škol a městské 
knihovny jako vzdělávacích a společenských center města, iniciovat projekty pro podporu 
celoživotního vzdělávání ve městě  

A.1.1.7 Podpora dalšího profesního vzdělávání pedagogických a výchovných pracovníků 

A.1.1.8 Podpora mezinárodních (přeshraničních) projektů pro děti a mládež 

A.1.1.9 Pokračující úzká spolupráce se všemi školskými zařízeními ve městě 

Návaznost na PRK: Dílčí cíl 2.1: Zvyšování vzdělanosti obyvatelstva a adaptability pracovních sil 

Návaznost na OP: Operační program Vzdělávání a konkurenceschopnost (Priorita 1: Modernizace 
počátečního vzdělávání, Priorita 3: Rozvoj dalšího vzdělávání) 

Finanční zdroje ČR: MŠMT, Ministerstvo informatiky (Národní program počítačové gramotnosti), Fond 
Vysočiny (např. Škola – centrum vzdělávání, Programy profesního vzdělávání 
dospělých, Prevence kriminality) 



Strategický plán rozvoje města Humpolec  Strategie města 

 

11 

 
 
Opatření A.1.2:   Vytvoření kvalitního prostředí pro vzdělání 

Město Humpolec si uvědomuje, že technické, prostorové a materiální vybavení školských 
zařízení je klíčovým aspektem ovlivňující kvalitu a rozvoj vzdělání ve městě. Opatření se 
zaměřuje především na investice do budov a vybavení školských zařízení zřízené městem, 
zkvalitnění prostorového a materiálního vybavení dle RVP.  

 
Aktivity: 

A.1.2.1 Modernizace stavebně-technického stavu budov u městem zřízených školských zařízení 

A.1.2.2 Zkvalitnění prostorového a materiálního vybavení městem zřízených školských zařízení 
v návaznosti na koncepci RVP 

A.1.2.3 Podpora investičních i neinvestičních aktivit  školských zařízení zřízených krajem Vysočina 

A.1.2.4 V návaznosti na platné hygienické normy zabezpečit patřičnou kvalitu stravovacích 
zařízení zřízených městem a sloužících pro stravování dětí a mládeže 

A.1.2.5 Modernizace budov a zkvalitnění vybavení vzdělávacích zařízení  ve městě v návaznosti 
na využití prostor pro celoživotní vzdělání obyvatel města a okolí (školy, knihovna apod.) 

A.1.2.6 Podpora rozvoje informačních a komunikačních technologií ve školách 

A.1.2.7 Zkvalitnění sportovišť v areálech škol s důrazem na možnosti využití pro širokou 
veřejnost 

 
 
Návaznost na PRK: Dílčí cíl 2.1: Zvyšování vzdělanosti obyvatelstva a adaptability pracovních sil 

Návaznost na OP: ROP NUTS II Jihovýchod (Priorita 3: Rozvoj měst a venkovského prostoru) 

Finanční zdroje ČR: Ministerstvo financí – Program rozvoje a obnovy materiálně technické základny 
regionálního školství, Fond Vysočiny (např. Sportoviště) 

 
 
 
Priorita A.2:  Volný čas 
 
Opatření A.2.1:  Rozvoj volnočasových aktivit obyvatel města s důrazem na 
potlačení sociálně patologických jevů u dětí a mládeže 

Kvalitní a široké možnosti pro aktivní trávení volného času musí tvořit nedílnou součást 
celkové nabídky města Humpolec. Zvláštní důraz bude kladen především na volnočasové a 
mimoškolní aktivity pro děti a mládež jako nejefektivnější součásti prevence drogových 
závislostí, alkoholismu, kriminality a dalších sociálně patologických jevů. 

Opatření je zaměřeno na řešení nejrůznějších neinvestičních aktivit podporujících nabídku 
společenských akcí a nabídku volnočasových a zájmových činností místních obyvatel.  

 
 
 



Strategický plán rozvoje města Humpolec  Strategie města 

 

12 

Aktivity: 
A.2.1.2 Realizace tradičních a nových společenských, kulturních a sportovních akcí 

A.2.1.3 Iniciace a podpora volnočasových a mimoškolních aktivit zaměřených zejména na děti a 
mládež 

A.2.1.4 Podpora činnosti Parlamentu dětí a mládeže v Humpolci 

A.2.1.5 Podpora aktivit neziskových organizací zaměřených na vytváření podmínek pro 
zkvalitnění volnočasových aktivit dětí a mládeže 

A.2.1.6 Rozšiřování a zkvalitňování spektra činnosti Střediska pro volný čas dětí a mládeže a ZUŠ 
Gustava Mahlera 

A.2.1.7 Vytváření komplexní nabídky možností využití sportovišť občany města a  provedení 
informační kampaně mezi veřejností 

A.2.1.8 Prevence sociálně patologických jevů – příprava a realizace speciálních programů pro 
děti a mládež, pedagogy a rodiče se zvláštním důrazem na programy pro rodiny 
s problémovými dětmi 

A.2.1.9 Iniciace a vytváření programů a aktivit v oblasti integrace zdravých a handicapovaných 
dětí 

A.2.1.10 Podpora aktivit pro rodiče s malými dětmi, podpora činnosti Rodinného centra Cipísek 

A.2.1.11 Zajistit kvalitní a širokou prezentaci nabídky volnočasových aktivit ve městě 

A.2.1.12 Zajištění pravidelné informovanosti o grantových programech a možnostech financování 
akcí zaměřených na rozvoj volného času obyvatel města 

 
 
Návaznost na PRK: Dílčí cíl 2.4: Rozvoj volnočasových aktivit a sportu 

Dílčí cíl 2.5: Rozvoj kultury, zachování kulturního dědictví a kulturních tradic  
  – významný prvek rozvoje duchovního života společnosti 

Návaznost na OP: Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost 

Finanční zdroje ČR: MŠMT (Program státní podpory práce s dětmi a mládeží, programy prevence), 
MK (Státní fond kultury, Podpora tradiční lidové kultury, Podpory rozvoje 
zájmových kulturních – mimouměleckých aktivit), Fond Vysočiny (např. Volný 
čas, Prevence kriminality, Sport pro všechny) 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Strategický plán rozvoje města Humpolec  Strategie města 

 

13 

Opatření A.2.2  Kvalitní technické, prostorové a materiální zázemí pro 
trávení volného času 
  

Kvalita celkové nabídky pro aktivní trávení volného času pro místní obyvatele úzce souvisí 
s technickým stavem kulturní a sportovní infrastruktury města.  Z pohledu rozvoje aktivit dětí a 
mládeže je rovněž důležitá existence kvalitních prostor pro zájmové aktivity.  
 Opatření je zaměřeno na řešení především investičních akcí směřujících do rozvoje 
infrastruktury pro volný čas všech cílových skupin obyvatel města Humpolec. 
  
Aktivity:  
A.2.2.1 Zkvalitňování stavu a rozšiřování kulturních a sportovních zařízení města Humpolec 

A.2.2.2 Podpora aktivit místních neziskových organizací v oblasti zkvalitnění technického stavu a 
vybavení volnočasové infrastruktury ve městě 

A.2.2.3 Zkvalitnění zázemí a vybavení  Střediska pro volný čas dětí a mládeže 

A.2.2.4 Budování specifických sportovišť pro děti a mládež posilující prevenci sociopatologických 
jevů   

A.2.2.5 Výstavba, dovybavení a pravidelná údržba dětských hřišť 

A.2.2.6 V návaznosti na rozšíření materiálně technického stavu volnočasových zařízení a 
možností financování iniciovat a realizovat tzv. dětské projekty 

A.2.2.7 Podpora vytváření aktivit zaměřené na rozvoj zimních sportů (lyžařské trasy, lyžařské 
vleky)  

A.2.2.8 Zkvalitnění sportovního a kulturního zázemí v místních částech města Humpolec 

A.2.2.9 Dokončení sportovního areálu v ul. Okružní 

A.2.2.10 Vybudování areálu vodních sportů 

A.2.2.11 Obnova zimního stadionu  

 
Návaznost na PRK: Dílčí cíl 2.4: Rozvoj volnočasových aktivit a sportu 

Návaznost na OP: ROP NUTS II Jihovýchod (Priorita 3: Rozvoj měst a venkovského prostoru, 
Priorita 2: Rozvoj cestovního ruchu) 

Finanční zdroje ČR: MŠMT (Program 233510), MMR (Programy podpory CR, POV – „dětské 
projekty“), Fond Vysočiny (např. Líbí se nám v knihovně, Sportoviště, Veřejně 
přístupný internet) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický plán rozvoje města Humpolec  Strategie města 

 

14 

Priorita A.3: Zdravotní a sociální péče 
 
Opatření A.3.1:   Rozvoj zdravotní a sociální péče ve městě 

Kvalitní zdravotní a sociální infrastruktura patří mezi základní činitele ovlivňující životní 
podmínky obyvatel města. Opatření se zaměří na podporu aktivit v oblasti zdravotní a sociální 
péče. Realizace uvedených aktivit předpokládá úzkou spolupráci všech zainteresovaných 
subjektů, tedy jak města Humpolec, tak i  provozovatelů/zřizovatelů sociálních zařízení ve městě 
a NNO působících v oblasti zdravotní a sociální péče. 

Zásadním krokem v oblasti kvality a dostupnosti sociálních služeb je vypracování a 
naplňování projektu „Komunitní plánování sociálních služeb“. V době zpracování této Strategie 
města je postupně připravován komunitní plán, jehož výstupem bude střednědobý plán 
sociálních služeb vypracovaný za účasti veřejnosti a poskytovatelů sociálních služeb při 
respektování principů trvalé udržitelnosti. 

  

Aktivity: 

A.3.1.1 Za aktivní spolupráce všech účastníků systému sociálních služeb zpracování projektu – 
Komunitní plánování sociálních služeb v Humpolci a zajištění následné realizace výstupů 
dle stanovených priorit a harmonogramu 

A.3.1.2 Iniciovat semináře pro NNO působící v regionu  zaměřené na možnosti a pravidla čerpání 
fondů EU pro neinvestiční projekty v oblasti sociální a zdravotní péče 

A.3.1.3 Podpora dobrovolnictví 

A.3.1.4 Odborná školení zaměstnanců sociálních služeb 

A.3.1.5 Rozvíjet další aktivní spolupráci s Oblastní charitou Havlíčkův Brod v oblasti poskytování 
kvalitní sociální péče občanům 

A.3.1.6 Zkvalitňování a rozšíření prostorového a materiálního zařízení objektů sociální a zdravotní 
péče 

A.3.1.7 Stanovení priorit a následná realizace záměrů v oblasti budování bezbariérových přístupů 
pro handicapované občany a návštěvníky města 

A.3.1.8 Iniciace a podpora osvětových akcí v oblasti zdraví a prevence civilizačních chorob 

 

Návaznost na PRK: Dílčí cíl 2.3: Zvyšování standardu zdravotních a sociálních služeb a prevence 
zdravotních a sociálních rizik 

Návaznost na OP: ROP NUTS II Jihovýchod (Priorita 3: Rozvoj měst a venkovského prostoru), 
Integrovaný OP (Priorita 1: Modernizace veřejné správy a veřejných služeb), OP 
Lidské zdroje a zaměstnanost (Priorita 3: Sociální integrace a rovné příležitosti) 

Finanční zdroje ČR: NRP Mobility pro všechny, MPSV, MZČR  (Program – projekty zdravého stárnutí, 
Fond Vysočiny (např. Vysočina bez bariér) 

 
 
 
 
 



Strategický plán rozvoje města Humpolec  Strategie města 

 

15 

Priorita A.4: Kvalitní bydlení 
 
Opatření A.4.1:  Zlepšení podmínek pro bydlení, modernizace a opravy 

bytového a domovního fondu 

Kvalitní stav domovního a bytového fondu a doprovodné infrastruktury je základním 
předpokladem pro trvale udržitelný život ve městě. Rozvoj bydlení a jeho kvalita zajišťuje mimo 
jiné stabilizaci místního obyvatelstva a zvyšuje atraktivitu dané lokality pro trvalé bydlení, což se 
následně odráží v demografickém vývoji území či v oblasti daňové výtěžnosti města atd. 

Aktivity: 

A.4.1.1 Zpracování koncepce bydlení a bytové politiky ve městě 

A.4.1.2 Oprava a modernizace stávajícího bytového a domovního fondu 

A.4.1.3 Revitalizace panelových sídlišť 

A.4.1.4 Podpora individuální bytové výstavby, realizace technické a dopravní infrastruktury pro 
následnou výstavbu bytových a rodinných domů dle ÚPD města 

A.4.1.5 Výstavba nájemních bytů 

A.4.1.6 Výstavba sociálních bytů pro sociálně ohrožené skupiny obyvatel 

A.4.1.7 Využití stávajících využívaných i nevyužívaných budov ve městě k přestavbě na byty 
(střešní nástavby, brownfields) 

A.4.1.8 Údržba veřejné zeleně v bytové zástavbě města 

 

Návaznost na PRK: Rozvoj bytové výstavby a regenerace bytového a nebytového fondu 

Návaznost na OP: ROP NUTS II Jihovýchod (Priorita 3: Rozvoj měst a venkovského prostoru), 
Integrovaný OP (Priorita 5: Revitalizace panelových sídlišť) 

Finanční zdroje ČR: MMR (Státní program podpory bydlení), SFRB (Výstavba nájemních bytů, úvěry 
obcí – fond bydlení), Fond Vysočiny (Bydlete na venkově), ČEA (Státní program 
na podporu úspor energie a využití obnovitelných zdrojů energie) 

 
 
  

Priorita A.5: Partnerství 
 
Opatření A.5.1  Rozvoj spolupráce a partnerství  

 
Město Humpolec je členem a partnerem řady subjektů mající vliv na účelné a konkrétní 

řešení nejrůznějších aktivit ve městě.  Opatření je zaměřeno na kvalitní reprezentaci města a 
zároveň naplňování principu partnerství při rozvoji města a celého regionu. Jde jak o partnerství 
s institucemi a organizacemi působící mimo město Humpolec, tak s organizacemi vyvíjející své 
aktivity ve městě. Důležitým aspektem naplňování principu partnerství je maximální snaha 
zapojení veřejnosti a zajištění informovanosti o připravovaných aktivitách a záměrech města 
Humpolec. 

 
 



Strategický plán rozvoje města Humpolec  Strategie města 

 

16 

Aktivity: 
A.5.1.1 Dále aktivně rozvíjet spolupráci s partnerskými organizacemi a městy 

A.5.1.2 Pokračovat a dále rozvíjet spolupráci s mikroregionem Zálesí v oblasti přípravy, iniciace a 
koordinace společných rozvojových aktivit 

A.5.1.3 Rozvíjet spolupráci s místní akční skupinou „Společnost pro rozvoj Humpolecka, o.s., 
aktivní zapojení do rozvoje venkova dle principu Leader 

A.5.1.4 Posílit vazby na Dolní Rakousko, rozvoj spolupráce na úrovni měst, škol, kulturních a 
sportovních organizací a spolků.   

A.5.1.5 Maximální využívání přeshraničních dotačních programů (Interreg aj.). 

A.5.1.6 Podpora občanských iniciativ, zájmových seskupení a jejich vyšší participace na rozvoji 
města 

A.5.1.7 Kvalitní plánování a efektivní řízení rozvoje na místní a regionální úrovni za účasti 
veřejnosti a při respektování principů udržitelného rozvoje, naplňování principů  „místní 
agendy 21“ 

A.5.1.8 Uplatňování principu partnerství při přípravě projektů a mapování projektové kapacity na 
ve městě 

A.5.1.9 Zajištění pravidelné informovanosti občanů města o realizovaných a připravovaných 
rozvojových záměrech (Radniční listy, internet apod.). 

 

Návaznost na PRK: Dílčí cíl 1.3: Ekonomická stabilizace venkova s důrazem na integraci 
ekonomických aktivit a polyfunkční využívání krajiny 
Dílčí cíl 4.5: Agenda 21 a místní Agenda 21 

Návaznost na OP: Integrovaný OP (Priorita 1: Modernizace veřejné správy a veřejných služeb) 

Finanční zdroje ČR: MMR (POV – pilotní projekty), Fond Vysočiny (např. Rozvoj mikroregionu, 
Leader, Mezinárodní projekty) 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategický plán rozvoje města Humpolec  Strategie města 

 

17 

PROBLÉMOVÝ OKRUH B: CESTOVNÍ RUCH 

 
Priorita B.1: Podpora služeb cestovního ruchu 
 
Opatření B.1.1:  Zkvalitnění spolupráce subjektů v oblasti CR  

Jedním ze stěžejních kroků pro efektivní realizaci vytýčených aktivit je vytvoření kvalitní 
spolupráce se subjekty působícími v oblasti CR, neboť tento problémový okruh obsahuje řadu 
aktivit, kde spolupráce s podnikateli je základem správné realizace.   

Aktivity: 
B.1.1.1 Vytvoření platformy spolupráce všech zainteresovaných subjektů ve městě z pohledu 

rozvoje cestovního ruchu 

B.1.1.2 V úzké spolupráci se všemi zainteresovanými subjekty v oblasti cestovního ruchu 
vytvoření marketingové studie cestovního ruchu města Humpolec/mikroregionu Zálesí 

B.1.1.3 Iniciovat pravidelné semináře zaměřené na problematiku cestovního ruchu a možností 
financování rozvojových záměrů z fondů EU a ČR 

B.1.1.4 Podpora rozvoje lidských zdrojů v cestovním ruchu -  zlepšení profesní přípravy a 
vzdělávání pracovníků a podnikatelů v CR, iniciovat vzdělávací programy zaměřené na 
rozvoj klíčových kompetencí v oblasti rozvoje cestovního ruchu 

B.1.1.5 Podpora certifikace ubytovacích zařízení a aplikace doporučujících standardů do praxe 

B.1.1.6 Ve spolupráci se subjekty v CR ve městě realizovat průzkumy mezi návštěvníky města – 
sledování zpětné vazby od turistů a návštěvníků města 

B.1.1.7 Spolupráce s místními podniky, exkurse do tradičních průmyslových podniků města – 
jednání se zástupci místních firem,  začlenění do nabídky pro návštěvníky 

B.1.1.8 Zkvalitnit provázanost internetových prezentací subjektů v CR ve městě 

B.1.1.9 Zapojení místních podnikatelů do marketingových aktivit města, spolupráce při tvorbě 
propagačních materiálů, zajištění distribuce materiálů po městě prostřednictvím místních 
podnikatelů 

 
 
Návaznost na PRK: Dílčí cíl 1.4: Rozvoj cestovního ruchu 

Návaznost na OP: ROP NUTS II Jihovýchod (Priorita 2: Rozvoj cestovního ruchu) 

Finanční zdroje ČR: Fond Vysočiny 

 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický plán rozvoje města Humpolec  Strategie města 

 

18 

Opatření B.1.2:  Zkvalitnění propagace města Humpolec 

Významným aspektem rozvoje cestovního ruchu a přilákání návštěvníků je „umění 
prodat“ vše co město a region může návštěvníkům nabídnout. Mezi základní marketingové 
nástroje lze zařadit kvalitní nabídku a distribuci propagačních materiálů, nabídku kompletních 
produktů „šitých na míru“ různým cílovým skupinám zákazníků. Z důvodu ucelené nabídky a její 
šíře je důležitým předpokladem v oblasti zkvalitnění propagace města úzká spolupráce 
s mikroregionem Zálesí, popřípadě dalšími okolními obcemi a mikroregiony. 

 
Aktivity: 

B.1.2.1 Tvorba chybějících propagačních materiálů, vytvoření komplexních produktů „šitých na 
míru“ různým  skupinám návštěvníků 

B.1.2.2 Spolupráce s mikroregionem Zálesí a ostatními obcemi a mikroregiony v okolí na celkové 
propagaci a vytvoření ucelené nabídky pro návštěvníky 

B.1.2.3 Rozvíjet užší spolupráci s krajem Vysočina v oblasti propagace města 

B.1.2.4 Vytváření nových atraktivních programů pro návštěvníky 

B.1.2.5 Doplnění internetových stránek www.infohumpolec.cz jako turistického informačního 
serveru města Humpolec a okolí, doplnění jazykových mutací a pravidelná aktualizace 
stránek, umístění odkazu na tyto stránky na významné turistické servery v ČR i zahraničí 

B.1.2.6 Využití historie, tradic, událostí spojených s městem a jiných zajímavostí pro propagaci 
města 

B.1.2.7 Zkvalitnění městského informačního systému pro návštěvníky města 
• Doplnění městského informačního systému o turistické cíle 
• Umístění turistických informačních tabulí na autobusovém a vlakovém nádraží, u 

supermarketů a jiných veřejných míst ze zvýšenou koncentrací lidí a přijíždějících 
návštěvníků. 

B.1.2.8 Příprava a realizace komplexního projektu do fondů EU řešící zkvalitnění služeb v CR  

 

Návaznost na PRK: Dílčí cíl 1.4: Rozvoj cestovního ruchu 

Návaznost na OP: ROP NUTS II Jihovýchod (Priorita 2: Rozvoj cestovního ruchu) 

Finanční zdroje ČR: MMR – Programy podpory CR,  Fond Vysočiny (např. Vítejte u nás, Jednorázové 
akce, Regionální kultura) 

   

 

 
 

http://www.infohumpolec.cz


Strategický plán rozvoje města Humpolec  Strategie města 

 

19 

Priorita B.2: Zkvalitnění turistické infrastruktury pro návštěvníky 
                      města a okolí 
 
Opatření B.2.1:  Zkvalitnění základní a doprovodné infrastruktury CR 

Opatření je zaměřeno na investiční aktivity, řešící rozvoj infrastruktury potřebné pro 
rozvoj cestovní ruchu s cílem dosažení lepší nabídky města Humpolec a okolí.  

Aktivity: 

B.2.1.1 Zkvalitňovat sportovní a kulturní infrastrukturu jak ve vztahu k místním obyvatelům, tak i 
návštěvníkům města 

B.2.1.2 Podpora vytváření a zkvalitňování ubytovacích kapacit v území  

B.2.1.3 Podpora investičních podnikatelských aktivit v oblasti zkvalitnění základní a doprovodné 
infrastruktury cestovního ruchu města a okolí 

B.2.1.4 Podpora aktivit v oblasti rozšíření konferenční či kongresové turistiky ve městě  

B.2.1.5 Podpora aktivit směřujících do rozvoje infrastruktury pro zimní turistiku (lyžařské vleky, 
běžecké trasy) 

B.2.1.6 Podpora rozvoje infrastruktury pro venkovskou turistiku v místních a okrajových částech 
města 

B.2.1.7 V návaznosti na fondy EU připravit a realizovat komplexní projekt řešící zkvalitnění 
turistické infrastruktury ve městě (sportoviště, ubytovací kapacity, cyklostezky apod.) 

 
Návaznost na PRK: Dílčí cíl 1.4: Rozvoj cestovního ruchu 

Návaznost na OP: ROP NUTS II Jihovýchod (Priorita 2: Rozvoj cestovního ruchu) 

Finanční zdroje ČR: MMR  (Programy podpory CR), Fond Vysočiny (např. Modernizace ubytovacích 
kapacit, Doprovodná infrastruktura CR, Veřejně přístupný internet) 

 
Opatření B.2.2:  Rozvoj cykloturistiky a pěší turistky 

Cykloturistika patří mezi stále významnější a dynamicky se rozvíjející oblast cestovního 
ruchu. Opatření je zaměřeno na rozvoj a obnovu turistických stezek, cyklostezek, cyklotras, 
naučných stezek včetně doplňkového zařízení s cílem nabídnout návštěvníkům města výlety do 
okolí, tak i přivést návštěvníky z jiných míst do města.  

Aktivity: 

B.2.2.1 Realizace nových cykloturistických a pěších naučných  tras v návaznosti na turistické cíle 
v okolí 

B.2.2.2 Oprava povrchů cyklotras 

B.2.2.3 Budování cyklostezek v návaznosti na turistické cíle ve městě a okolí 

B.2.2.4 Vytvářet netradiční a specifické cyklistické trasy a okruhy (MTB trasy) 

B.2.2.5 Zkvalitnění zázemí cyklistických a pěších tras o doprovodný mobiliář (informační tabule, 
kolostavy, odpočinková místa apod.) v návaznosti na další doprovodné služby (obchody, 
restaurace, sportoviště apod.) 



Strategický plán rozvoje města Humpolec  Strategie města 

 

20 

B.2.2.6 Spolupracovat s Lesy České Republiky, s.p. (LČR) při zkvalitňování tras a jejich zázemí 
v území LČR 

 
Návaznost na PRK: Dílčí cíl 1.4: Rozvoj cestovního ruchu 

Návaznost na OP: ROP NUTS II Jihovýchod (Priorita 2: Rozvoj cestovního ruchu, Priorita 1: Rozvoj 
dopravy) 

Finanční zdroje ČR: Fond Vysočiny (např. Rozvoj mikroregionů, Doprovodná infrastruktura CR), SFDI 
(Výstavba a údržba cyklistických stezek), LČR, Nadace Partnerství 

  
Opatření B.2.3:   Využití kulturních a přírodních zajímavostí pro rozvoj CR 
 

Péče o kulturní památky a přírodní krásy je jedním ze znaků kulturnosti obyvatel území. 
Město Humpolec nepatří z pohledu kulturního a přírodního dědictví  mezi nejvýznamnější lokality 
v ČR, ale i tak má určitě návštěvníkům co nabídnout. Opravené a zpřístupněné památky rovněž 
podnítí zájem o historii a tradice a posílí kulturní a historické povědomí obyvatel. 
 
Aktivity:  

B.2.3.1 Péče o kulturní památky, jejich oživení a turistické využití – údržba a opravy nemovitých 
památek, záchrana ohrožených, využití tradic s památkami spojených 

B.2.3.2 Realizace kulturních akcí spojených s bohatou historií města 

B.2.3.3 Zatraktivnění a modernizace expozic  

B.2.3.4 Vytipování a následná postupná realizace aktivit týkající se vzhledu města a okolí ve 
vztahu k rozvoji cestovního ruchu 

B.2.3.5 Realizace produktů a programů zaměřených na kulturní a přírodní zajímavosti města a 
okolí 

B.2.3.6 Vytváření tématických okruhů a naučných stezek městem a okolím ve vztahu ke 
kulturním a přírodním zajímavostem 

B.2.3.7 Propagace přírodních krás a zajímavostí v okolí města 

B.2.3.8 Využití potenciálu zříceniny hradu Orlík pro další rozvoj cestovního ruchu a rozvoj 
kulturně společenských aktivit 

B.2.3.9 Tvorba kvalitních, fundovaných a reprezentativních publikací mapující město Humpolec, 
jeho historii, tradice a  současnost 

 
Návaznost na PRK: Dílčí cíl 2.5: Rozvoj kultury, zachování kulturního dědictví a kulturních tradic  

  – významný prvek rozvoje duchovního života společnosti 

Návaznost na OP: Integrovaný OP (Priorita 4: Aktivizace kulturních rozvojových zdrojů) 

Finanční zdroje ČR: Fond Vysočiny, Kraj Vysočina – Poskytování dotací na obnovu kulturních 
památek v kraji Vysočina, MK – Zachování a obnova kulturních památek, MK – 
Státní fond kultury ČR, MK -  Program regenerace MPR a MPZ, MK (Program 
ISO) 



Strategický plán rozvoje města Humpolec  Strategie města 

 

21 

PROBLÉMOVÝ OKRUH C: PODNIKÁNÍ A PODNIKATELSKÉ PROSTŘEDÍ 

Priorita C.1:  Vytvoření příznivých podmínek pro rozvoj 
podnikání  

 
Opatření C.1.1: Zkvalitnění podnikatelské infrastruktury 

 
V souvislosti s procesem restrukturalizace hospodářství došlo také ve městě Humpolec 

k uvolnění (popř. k omezení výroby) řady hospodářských objektů. Účelem tohoto opatření je 
nabídnout nevyužívané objekty pro nové podnikatelské činnosti, a to nejen pro výrobní aktivity.  

Technické parametry či stav infrastruktury ne vždy odpovídají požadavkům nových či 
stávajících podnikatelů, město tak může rozvojem této oblasti nepřímo ovlivnit rozvoj podnikání 
ve městě.    
 
Aktivity: 
C.1.1.1 Inventarizace brownfields a ploch vhodných pro podnikání 

C.1.1.2 Informační systém pro investory – databáze pozemků a objektů vhodných pro podnikání 

C.1.1.3 Budování a oprava přístupových komunikací  

C.1.1.4 Vytvoření metropolitní ICT sítě, napojení podnikatelských subjektů na informační dálnici 

C.1.1.5 Maximální využívání dotačních prostředků ČR a EU městem Humpolec na zlepšení 
podnikatelského prostředí 

 
Návaznost na PRK: Dílčí cíl 1.1: Zvýšení konkurenceschopnosti podnikatelského prostředí 

Dílčí cíl 1.2: Všeobecná podpora malých a středních podniků s důrazem na rozvoj 
exportních a inovačních aktivit 

Návaznost na OP: Operační program Podnikání a inovace (Program NEMOVITOSTI)  

Finanční zdroje ČR: Fond Vysočiny (např. Metropolitní sítě) 

 
 
Opatření C.1.2:  Institucionální podpora podnikání 

 

Na MěÚ ale i na ostatních veřejných institucích vytvořit pozitivní atmosféru vůči 
podnikatelským subjektům a potencionálním zájemcům o podnikání. Nabídnout zájemcům o 
podnikání, co největší množství informací o dané problematice a soustředit, co největší počet 
činností souvisejících se založením a vedením podniku na jednom místě. V rámci města vytvořit 
tzv. „systém jedněch dveří“ (one-stop-shop), tzn. zajištění komplexního servisu pro 
podnikatelskou sféru, který  bude poskytnut na jednom místě.  

Významnou roli z pohledu vývoje podnikatelského prostředí může sehrát město samotné, 
a to z pohledu dlouhodobé koncepční činnosti. Jedním z efektivních nástrojů na podporu rozvoje 
podnikání ve městě může být speciální pracovní skupina. Pro co nejkvalifikovanější rozhodování 
by měla být komise sestavena jak z pracovníků městského úřadu, zástupců státních institucí 
(např. úřad práce, živnostenský úřad atd.), tak i především ze zástupců podnikatelské sféry. 
Základním dokumentem pro činnost pracovní skupiny by se kromě územního plánu a Strategie 
města mohla stát případná marketingová studie města se zaměřením na rozvoj podnikání a 
přilákání nových investorů. 
 



Strategický plán rozvoje města Humpolec  Strategie města 

 

22 

Aktivity: 
C.1.2.1 Udržení resp. posílení administrativní funkce města, příliv veřejných institucí 

C.1.2.2 
Vytvoření platformy mezi MěÚ a podnikateli pro vzájemnou výměnu informací, konzultaci 
klíčových problémů a hledání možností vzájemné spolupráce (např. formou programu 
pravidelných návštěv v podnicích) 

C.1.2.3 Vytvoření pracovní skupiny na podporu podnikání 

C.1.2.4 Marketingová strategie na rozvoj podnikání – průzkum potřeb místních podnikatelů, 
strategie zaměřená také na přilákání nových investorů 

C.1.2.5 Vytvoření informačního a poradenského zázemí pro zájemce o podnikání a pro již 
existující podnikatele (tzv. one-stop-shop) 

C.1.2.6 
Zajistit trvalý kontakt mezi městem a místními firmami s cílem vzájemně se informovat o 
svých plánech do budoucna a o možné spolupráci při získávání veřejných a soukromých 
zakázek. V rámci vyhlášení výběrových řízení budou oslovovány i místní firmy 

C.1.2.7 Přijmout pravidla pro zadávání veřejných zakázek (jako např. jedno z výběrových 
kritérií), která budou řešit otázku spolupráce vítězné firmy s místními dodavateli 

 
Návaznost na PRK: Dílčí cíl 1.1: Zvýšení konkurenceschopnosti podnikatelského prostředí 

Dílčí cíl 1.2: Všeobecná podpora malých a středních podniků s důrazem na 
rozvoj exportních a inovačních aktivit 

Návaznost na OP: Operační program Podnikání a inovace  (Program PORADENSTVÍ) 

 
Opatření C.1.3: Propagace města z pohledu podnikání 

Cílem tohoto opatření je vytvořit pozitivní obraz města pro nové investory, zatraktivnění 
města navenek sebou přinese zvýšení podnikatelské aktivity. Zvýšení povědomí o Humpolci jako 
o lokalitě vhodné pro podnikání, a to na základě kvalitních propagačních materiálů a 
informačních článků v novinách apod. 

Organizování výstav a seminářů, tyto semináře budou mít dvě nosné linie, první bude 
spojená s předáváním nových informací, druhá bude spjata se setkáváním místních podnikatelů, 
což může přispět k vytvoření vzájemných vazeb. Vytvoření nových odběratelsko-dodavatelských 
vztahů bude ještě více stimulováno pořádáním různě oborově zaměřených výstav a veletrhů, 
v rámci kterých se budou moci také představit místní podnikatelé. 
 
Aktivity: 
C.1.3.1 Prezentace území jako oblasti vhodné pro podnikání – budování pozitivní image města 

C.1.3.2 Pořádání seminářů – (celostátních, odborných apod.) 

C.1.3.3 Výstavy, setkávání podnikatelů, obchodní mise 

C.1.3.4 Pomoc místním podnikatelům při navazování obchodní spolupráce 

C.1.3.5 
Internetové stránky podniků – podnikatelský server (na stránkách MěÚ, odkazy na místní 
podnikatele; informace o dotacích apod.); zapojení Fondu města do internetové 
prezentace firem 

C.1.3.6 Pro místní podnikatele vytvořit prestižní motivační systém (např. podnikatel/firma roku) 

 



Strategický plán rozvoje města Humpolec  Strategie města 

 

23 

Návaznost na PRK: Dílčí cíl 1.1: Zvýšení konkurenceschopnosti podnikatelského prostředí 
Dílčí cíl 1.2: Všeobecná podpora malých a středních podniků s důrazem na rozvoj 
exportních a inovačních aktivit 

  

Priorita C.2:  Podpora podnikání 
 
Opatření C.2.1:  Přímé nástroje na podporu podnikání 

Město může na základě své velikosti a svého postavení výrazným způsobem ovlivnit a 
usměrnit rozvoj podnikání. Nejvhodnějším nástrojem na podporu rozvoje podnikání je přímá 
finanční podpora, tzn. vyčlenění finančních prostředků z rozpočtu. Tyto finanční prostředky by 
pak měly sloužit jako stimul pro rozvojové záměry podniků, tzn. prostředky na zpracování 
projektových dokumentací a žádostí v rámci různých dotačních programů atd. 

Město by mělo prokázat zájem o místní podnikatele, a to jak zapojením do dění ve 
městě, tak i využít potenciálu místních podnikatelů při realizaci městských projektů. Další 
možností jak propagovat místní firmy je vytvoření katalogu místních firem, který by byl 
distribuován obyvatelům a hospodářským subjektům. 

 
Aktivity: 

C.2.1.1 Fond na podporu podnikání – podpora zaměřena na „měkké projekty“ (tj. projektové 
dokumentace, webové stránky apod.) 

C.2.1.2 Vydání informačního materiálu pro začínající podnikatele – „Jak začít podnikat ve městě 
Humpolec“ 

C.2.1.3 Podnikatelské inkubátory pro začínající podnikatele 

C.2.1.4 Zapojení místních podnikatelů do realizace městských akcí 

C.2.1.5 Veřejný katalog místních firem 

 
Návaznost na PRK: Dílčí cíl 1.1: Zvýšení konkurenceschopnosti podnikatelského prostředí 

Dílčí cíl 1.2: Všeobecná podpora malých a středních podniků s důrazem na rozvoj 
exportních a inovačních aktivit 

Návaznost na OP: Operační program Podnikání a inovace (Program NEMOVITOSTI) 

 
 
Opatření C.2.2: Informační servis – osvěta  
 

Mezi podnikateli (zájemci o podnikání) a dalšími subjekty, jež přispívají k rozvoji 
podnikání, rozšířit základní všeobecné informace o dotacích a dalších nástrojích na podporu 
podnikání. Zajistit předávání informací jak prostřednictvím seminářů pro podnikatelskou sféru, 
tak i speciálními kurzy pro jednotlivce a instituce zabývající se poradenskou činností v oblasti 
podnikání. V rámci města Humpolec vytvořit struktury a mechanismy, jež by zajistily přenos 
informací.  
 
 



Strategický plán rozvoje města Humpolec  Strategie města 

 

24 

Aktivity: 

C.2.2.1 Seminář pro místní podnikatele 

C.2.2.2 Vytvoření systému technické asistence a poradenského servisu pro podnikatele 

C.2.2.3 Zasílání aktuálních informací o vyhlašovaných dotačních programech ČR a EU 

C.2.2.4 Vytvoření podnikatelského serveru   

C.2.2.5 Výměna zkušenosti mezi podnikateli – předávání „osvědčených postupů“ 

 
Návaznost na PRK: Dílčí cíl 1.1: Zvýšení konkurenceschopnosti podnikatelského prostředí 

Dílčí cíl 1.2: Všeobecná podpora malých a středních podniků s důrazem na rozvoj 
exportních a inovačních aktivit 

Návaznost na OP: Operační program podnikání a inovace  (Program PORADENSTVÍ) 
 

 
Opatření C.2.3: Cíleně zaměřená podpora 
 

V rámci tohoto opatření jde o vyjádření podpory města vůči podnikatelským záměrům ve 
vybraných oblastech. Podpory podnikání ve městě by se měla zaměřit na určité tématické 
okruhy, které jsou významné pro jeho další hospodářský rozvoj. Jedním z těchto nástrojů je 
vytvořit příznivé prostředí pro vznik nových podniků.  

V tomto opatření jsou tak navrženy aktivity, které může realizovat město samotné, ale 
jsou zde také aktivity, jež budou realizovány výlučně podnikatelskými subjekty. Avšak tyto 
podnikatelské aktivity přispějí k celkovému rozvoji města. 
 
Aktivity: 
C.2.3.1 Podpora začínajícím podnikatelům 

C.2.3.2 Podpora sdružování a spolupráce (síťování) podniků 

C.2.3.3 Podpora zavádění certifikace 

C.2.3.4 Podpora inovačního podnikání 

C.2.3.5 Podpora příchodu a vzniku hi-tech firem 

C.2.3.6 Podpora zavádění informačních technologií do hospodářských činností 

C.2.3.7 Podpora modernizace a pořízení nového technologického vybavení firem 

C.2.3.8 Podpora výstavby nových objektů a regenerace objektů v majetku firmy 

C.2.3.9 Podpora rozšiřování výrobních kapacit 

 
Návaznost na PRK: Dílčí cíl 1.1: Zvýšení konkurenceschopnosti podnikatelského prostředí 

Dílčí cíl 1.2:Všeobecná podpora malých a středních podniků s důrazem na rozvoj 
exportních a inovačních aktivit 

Návaznost na OP: Operační program podnikání a inovace 

Finanční zdroje ČR: Fond Vysočiny (např. Rozvoj malých podnikatelů, Certifikace-osvědčení) 



Strategický plán rozvoje města Humpolec  Strategie města 

 

25 

Priorita C.3:  Lidské zdroje 
 
Opatření C.3.1:  Reflexe vzdělávací soustavy na požadavky trhu práce 
 

Školská soustava významným způsobem ovlivňuje podnikatelské prostředí v dané lokalitě 
a tím i jeho další případný hospodářský rozvoj. Cílem je, aby školy ve městě poskytovaly 
dostatečný potenciál kvalifikovaných absolventů, kteří svou odborností budou odpovídat 
požadavkům pracovního trhu. Z dotazníkového šetření, kterého se účastnily místní firmy, jasně 
vyplynul požadavek na kvalifikovanou pracovní sílu. Firmy poukazovaly na velké problémy při 
získávání nových kvalifikovaných dělníků. 

Místní podnikatelské subjekty by se měly, v rámci svého vlastního zájmu, aktivně 
spolupodílet na odborném vzdělávání žáků, a to i včetně materiálně technického zabezpečení 
výuky. 
 
Aktivity: 
C.3.1.1 Zpracování studie mapující požadavky trhu práce z pohledu vzdělávacích oborů 

C.3.1.2 Modularizace učebních plánů odborných a středních škol (vytvářet „profil absolventa“) za 
účelem rychlejší reakce na situaci v oblasti trhu práce 

C.3.1.3 Zkvalitnění materiálního a technického vybavení odborných škol 

C.3.1.4 Spolupráce středních a učňovských škol s místními podnikatelskými subjekty v oblasti 
odborného vzdělávání (odborné praxe, výzkum apod.) 

C.3.1.5 Podpora aktivit popularizujících možnosti celoživotního vzdělávání obyvatel 

 
Návaznost na PRK: Dílčí cíl 1.1: Zvýšení konkurenceschopnosti podnikatelského prostředí 

Dílčí cíl 2.1: Zvyšování vzdělanosti obyvatelstva a adaptability pracovních sil 

Návaznost na OP: Operační program Vzdělávání a konkurenceschopnost (Priorita 1: Modernizace 
počátečního vzdělávání) 

 
Opatření C.3.2:  Zvyšování kvalifikace pracujících, zvýšení adaptability 

zaměstnanců na nové výrobní a pracovní postupy 
Investice do dalšího vzdělání zaměstnanců se přímo projeví v dalším rozvoji daného 

podniku, což nepřímo přispěje i k celkovému hospodářskému růstu města. Cílem města by tedy 
měla být podpora vzdělávacích a školících aktivit podniků, a to např. ve spojení s nabídkou 
vhodných prostor pro firemní školení atd.  

Podpora vzniku nových resp. rozšíření nabídky stávajících jazykových, počítačových a 
jiných kurzů, jež přispějí k lepší uplatnitelnosti obyvatel na trhu práce.   
 
Aktivity: 

C.3.2.1 Podporovat vzdělávací a výcvikové programy na získání, přizpůsobení nebo zvýšení 
klíčových znalostí a dovedností potřebných ke zvládnutí nových procesů a systémů práce 

C.3.2.2 Podpořit odborné konzultace a poradenství, vedoucí ke zvyšování odborné kvalifikace 
pracovníků a managementu podniků 

C.3.2.3 Pronajímání vhodných prostor pro firemních školení, popř. zapůjčení potřebných 
učebních pomůcek 

C.3.2.4 Podpora a pořádání veřejných vzdělávacích kurzů – jazykové, počítačové kurzy apod. 



Strategický plán rozvoje města Humpolec  Strategie města 

 

26 

 
Návaznost na PRK: Dílčí cíl 1.1: Zvýšení konkurenceschopnosti podnikatelského prostředí 

Dílčí cíl 2.1: Zvyšování vzdělanosti obyvatelstva a adaptability pracovních sil 

Návaznost na OP: Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost (Priorita 3: Rozvoj 
dalšího vzdělávání) 

Finanční zdroje ČR: Fond Vysočiny (např. Lidské zdroje ve firmách) 

 
Opatření C.3.3: Řešení problematiky nezaměstnanosti a integrace 

znevýhodněných skupin obyvatel 
 

Spolupráce MěÚ Humpolec s místním detašovaným pracovištěm Úřadu práce (popř. s ÚP 
v Pelhřimově) při monitoringu situace v oblasti práce. V rámci monitoringu budou moci instituce 
přijímat včasná řešení (např. hledání strategického partnera/investora atd.), která povedou ke 
zmírnění krizové situace v oblasti trhu práce. 

Město by mělo podporovat a pořádat programy zaměřené na rekvalifikaci 
nezaměstnaných osob. Město ve spolupráci s ÚP by mělo vytvářet vhodné podmínky pro vznik 
chráněných míst v podnicích, vytvářet nová pracovní místa pro absolventy škol. 
 
Aktivity: 
C.3.3.1 Monitoring situace v oblasti trhu práce, sledování vývoje u velkých zaměstnavatelů 

C.3.3.2 Podpora projektů zabývající se rekvalifikací a dalším vzděláváním nezaměstnaných osob 

C.3.3.3 Vytváření míst pro veřejně prospěšné práce 

C.3.3.4 Stimulace nabídky pracovních příležitostí pro ohrožené skupiny obyvatel (např. občany 
ZPS, absolventy atd.) 

C.3.3.5 Podpora vzniku chráněných dílen 

C.3.3.6 Zpřístupnění informací o volných pracovních místech 

 
Návaznost na PRK: Dílčí cíl 1.1: Zvýšení konkurenceschopnosti podnikatelského prostředí 

Dílčí cíl 2.1: Zvyšování vzdělanosti obyvatelstva a adaptability pracovních sil 

Návaznost na OP: Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost (Priorita 2: Aktivní politiky trhu 
práce, Posílení aktivních politik zaměstnanosti, Priorita 3 Sociální integrace a 
rovné příležitosti) 

 

 

 
 



Strategický plán rozvoje města Humpolec  Strategie města 

 

27 

PROBLÉMOVÝ OKRUH D: TECHNICKÁ A DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA, 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 

Priorita D.1: Rozvoj dopravní infrastruktury města 
 
Opatření D.1.1: Zkvalitnění a zklidnění dopravy ve městě  na komunikacích 
vyšších tříd 

Město Humpolec se dlouhodobě potýká s vysokou intenzitou provozu na komunikacích 
v intravilánu města a zvýšenou nehodovostí. Opatření řeší zklidnění dopravy ve městě s vazbou 
na komunikace vyšších tříd ve správě ŘSD či kraje Vysočina.     

Aktivity: 

D.1.1.1 Iniciovat začlenění oprav komunikací vyšších tříd dle ÚPD města do plánu ŘSD a kraje 
Vysočina 

D.1.1.2 Iniciovat a realizovat kroky spočívající v začlenění komunikací II. a III. tříd do 
připravovaných záměrů kraje Vysočina pro programové období 2007-2013 (ROP) 

D.1.1.3 Podpora vytvoření napojení na dálnici D1 – Jiřice u Humpolce, odlehčení dopravní zátěže 
města Humpolec  

D.1.1.4 Iniciovat realizaci protihlukových, rychlostních a bezpečnostních opatření na komunikaci 
I/34 vedoucí zastavěným územím města 

D.1.1.5 Iniciovat realizaci přeložky komunikace I/34 v k.ú Rozkoš dle ÚPD města 

 
 
Návaznost na PRK: Dílčí cíl 3.1: Rozvoj nadregionální dopravní sítě a zkvalitňování dopravní sítě 

regionálního významu s důrazem na stimulaci rozvoje hromadné dopravy 

Návaznost na OP: ROP NUTS II Jihovýchod (Priorita 1: Rozvoj dopravy) 

Finanční zdroje ČR: SFDI, Kraj Vysočina 

 
 
Opatření D.1.2: Zkvalitnění místních komunikací a statické dopravy na území 
města 

V posledních letech došlo k výraznému nárůstu počtu majitelů automobilů a navýšení 
dopravní intenzity ve městě, což má za důsledek přetížení místních komunikací a nedostatek 
parkovacích míst v centrální části města a sídlištní zástavbě. Opatření je tedy zaměřeno na 
zklidnění a zkapacitnění technicky nevyhovujících a přetížených místních komunikací a 
křižovatek, vybudování odstavných a parkovacích míst a odpovídající infrastruktury pro pěší.  

 
 
 
 
 
 
 



Strategický plán rozvoje města Humpolec  Strategie města 

 

28 

Aktivity: 

D.1.2.1 Postupně realizovat rekonstrukce úseků místních komunikací v území města do 
normovaných kategorií 

D.1.2.2 Rekonstrukce a doplnění veřejného osvětlení v Humpolci a místních částech 

D.1.2.3 Obnova značení na místních komunikacích dle vyhl. Č. 30/2001 Sb. 

D.1.2.4 Budování záchytných parkovišť dle ÚPD města, zkvalitnění statické dopravy ve městě 

D.1.2.5 Budování a zkvalitňování komunikací pro pěší 

D.1.2.6 Instalace součástí a příslušenství komunikací a dalších zařízení přímo přispívajících 
ke zvýšení bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích 

D.1.2.7 Posílit aktivity spojené se zkvalitněním zimní údržby komunikací a chodníků 

 
Návaznost na PRK: Dílčí cíl 3.1: Rozvoj nadregionální dopravní sítě a zkvalitňování dopravní sítě 

regionálního významu s důrazem na stimulaci rozvoje hromadné dopravy 

Návaznost na OP: ROP NUTS II Jihovýchod (Priorita 1: Rozvoj dopravy) 

Finanční zdroje ČR: SFDI 

 

Opatření D.1.3: Rozvoj cyklistické dopravy ve městě 

Cyklistika je fenoménem současné doby a to jak z pohledu občanské vybavenosti a 
bezpečnosti místních občanů, tak i z pohledu rozvoje cestovního ruchu. Realizace cyklistických 
stezek vedených mimo motorovou dopravu sebou nese nemalé finanční náklady, avšak dopad 
na  snížení dopravní zátěže, bezpečnost občanů, rozvoj turismu je  výrazný. Z tohoto důvodu je 
nutné cyklistické dopravě věnovat odpovídající pozornost. 

Aktivity: 

D.1.3.1 Vypracování koncepce rozvoje cyklistické dopravy ve městě 

D.1.3.2 Vypracování a realizace komplexního projektu do fondů EU (ROP) řešící rozvoj cyklistické 
dopravy ve městě 

D.1.3.3 Postupné budování cyklistických stezek na území města, propojení frekventovaných cílů 
ve městě  

D.1.3.4 Budování cyklistických pruhů pro cyklisty souběžně s dopravními komunikacemi ve městě   

D.1.3.5 Propojení centra města Humpolec s okrajovými a místními částmi cyklistickými stezkami 

 
Návaznost na PRK: Dílčí cíl 3.1: Rozvoj nadregionální dopravní sítě a zkvalitňování dopravní sítě 

regionálního významu s důrazem na stimulaci rozvoje hromadné dopravy 

Návaznost na OP: ROP NUTS II Jihovýchod (Priorita 1. Rozvoj dopravy) 

Finanční zdroje ČR: SFDI (poskytování příspěvků na výstavbu a údržbu cyklistických stezek) 

 



Strategický plán rozvoje města Humpolec  Strategie města 

 

29 

Opatření D.1.4:  Rozvoj dopravní obslužnosti území  

Analýza (profil) města poukazuje na horší stav v oblasti pokrytí místních částí Humpolce 
hromadnou dopravou. Zároveň v návaznosti na další rozvoj města se nabízí vytvoření městské 
autobusové linky propojující školy a objekty občanské vybavenosti ve městě. Rozvoj hromadné 
dopravy napomůže ve zklidnění dopravní situace ve městě.  

Aktivity: 

D.1.4.1 Vytvářet podmínky pro zvýšení atraktivity veřejné hromadné dopravy 

D.1.4.2 Obnova autobusových zastávek ve městě 

D.1.4.3 Zavedení městské autobusové linky 

D.1.4.4 Zkvalitnění propojení hromadnou dopravou místních částí s městem Humpolec 

D.1.4.5 Koordinace autobusové a vlakové dopravy v návaznosti na dopravu obyvatel do škol a 
zaměstnání 

 
Návaznost na PRK: Dílčí cíl 3.1: Rozvoj nadregionální dopravní sítě a zkvalitňování dopravní sítě 

regionálního významu s důrazem na stimulaci rozvoje hromadné dopravy 

Návaznost na OP: ROP NUTS II Jihovýchod (Priorita 1: Rozvoj dopravy), OP Životní prostředí 
(Priorita 2: Zlepšování kvality ovzduší a snižování emisí) 

Finanční zdroje ČR: Fond Vysočiny (např. Veřejná doprava) 

 
 
 

Priorita D.2: Rozvoj technické infrastruktury města 
 
 
Opatření D.2.1:  Zkvalitnění technické infrastruktury města  

Zajištění kvalitní pitné vody pro obyvatelstvo  ze zabezpečených a sledovaných zdrojů a 
její rozvedení v požadovaném množství při dodržení obvyklých vlastností dodávky, kvalitní 
systém svedení a čištění odpadních vod, zajištění dostatečné kapacity distribučních sítí apod. 
jsou základními požadavky vybavenosti sídla pro kvalitní a spokojené bydlení občanů města a 
místních částí. 

Naplňování aktivit, realizací jednotlivých dílčích akcí k obnově a dobudování základní 
technické infrastruktury,  je vzhledem k finanční náročnosti pak otázkou výběru postupu a priorit 
v jednotlivých letech. Specifikem opatření zaměřeného na rozvoj technické infrastruktury je úzká 
spolupráce s provozovateli a distributory.   

 
Aktivity: 

D.2.1.1 Realizace opatření dle ÚPD města a dle Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací kraje 
Vysočina v oblasti zkvalitnění zásobování pitnou vodou a čištění odpadních vod města 
Humpolec a místních částí 

D.2.1.2 Zabezpečení obnovy zastaralých a funkčně nevyhovujících vodovodních řádů a 
kanalizačních systémů 
 



Strategický plán rozvoje města Humpolec  Strategie města 

 

30 

D.2.1.3 Zajištění dostatečné kvality pitné vody pro celkový rozvoj města v souladu 
s kvalitativními požadavky směrnice EU č. 75/444 EEC 

D.2.1.4 Zajištění čištění odpadních vod v souladu s požadavky směrnice EU č. 91/271/EEC 

D.2.1.5 Postupně realizovat aktivity zaměřené na zkvalitňování nevyhovující technické 
infrastruktury v místních a okrajových částech města v oblasti rozvodů pitné vody, 
kanalizace a v oblasti dodávek zemního plynu 

D.2.1.6 Výstavba inženýrských sítí v rozvojových lokalitách pro bydlení a volnočasové aktivity 

D.2.1.7 Výstavba inženýrských sítí v lokalitách určených pro rozvoj podnikání 

D.2.1.8 Zabezpečit v dostatečné míře a kvalitě zásobování města a místních částí energiemi 

D.2.1.9 Zabezpečení celkové aktuálnosti územně-plánovací dokumentace jako nezbytného 
předpokladu efektivní realizace dalších rozvojových aktivit 

 
Návaznost na PRK: Dílčí cíl 3.3: Optimalizace rozvoje energetických a vodohospodářských sítí 

Návaznost na OP: OP Životní prostředí (Priorita 1: Zlepšování vodohospodářské infrastruktury a 
snižování rizika povodní)  

Finanční zdroje ČR: Kraj Vysočina – dotace na drobné vodohospodářské ekologické akce, Fond 
Vysočiny (např. Čistá Voda), Mze – Výstavba a technická obnova čistíren 
odpadních vod a kanalizací, SFŽP 

 
 
Opatření D.2.2 Rozvoj komunikačních a informačních technologií 

Komunikační technologie a počítačová gramotnost obyvatel jsou v současné době 
důležité rozvojové směry posilující jak kvalitu života, možnosti podnikání, tak i např. uplatnění 
místních obyvatel na trhu práce. 

Aktivity: 

D.2.2.1 Zkvalitnění přístupu obyvatel k informacím prostřednictvím vysokorychlostního internetu 
a veřejně přístupných míst 

D.2.2.2 Podpora aktivit spočívajících v rozšíření celkové informovanosti občanů o možnostech 
napojení domácností ve městě na internet 

D.2.2.3 Spolupráce se Svazkem obcí mikroregionu Zálesí v rámci rozvoje informačních a 
komunikačních technologií v regionu Humpolecka   

D.2.2.4 Podpora zavádění vysokorychlostního internetu do místních částí města 

D.2.2.5 Podpora aktivit zaměřených na rozvoj počítačové gramotnosti obyvatel 

D.2.2.6 Udržování a rozvoj GIS (geografický informační systém) města 

 
Návaznost na PRK: Dílčí cíl 3.2: Rozvoj telekomunikačních sítí s důrazem na rozvoj aktivit v oblasti 

informatiky 

Návaznost na OP: Integrovaný OP (Priorita 2: Rozvoj informační společnosti) 

Finanční zdroje ČR: Fond Vysočiny (např. GIS, Veřejný přístup k internetu, Metropolitní sítě, Webové 
stránky), Ministerstvo informatiky (Národní program počítačové gramotnosti). 

 



Strategický plán rozvoje města Humpolec  Strategie města 

 

31 

 

Priorita D.3:  Zajištění zdravých životních podmínek ve městě, 
podpora ochrany přírody a krajiny 
 
Opatření  D.3.1:  Zkvalitnění způsobu nakládání s odpady 

 
Opatření je zaměřeno na předcházení vzniku odpadů a posílení funkčního a efektivního 

systému odděleného sběru využitelných složek odpadů, jejich následné využití a recyklace. 
Důležitým prvkem v oblasti nakládání s odpady je kvalitní  osvěta mezi obyvateli. 
 
Aktivity: 

D.3.1.1 Naplňování Plánu odpadového hospodářství správního území města Humpolec 

D.3.1.2 Podporovat zavádění nových technologií na využití druhotných surovin 

D.3.1.3 Třídění a zpracování organického odpadu kompostováním a výroba bioplynu  

D.3.1.4 Podpora odděleného sběru a materiálové využití u všech skupin odpadů s ohledem na 
ekologické, technické, ekonomické a sociální podmínky 

D.3.1.5 Rozšíření počtu sběrných míst pro odděleně sbírané složky KO (papír, sklo, plasty,kovy) a 
tím snížit docházkovou vzdálenost občanů a následné zabezpečení sběrných nádob na 
veřejných prostranstvích vhodnými boxy (estetické hledisko, ochrana před 
povětrnostními vlivy, znehodnocení) 

D.3.1.6 Zajistit dostatečnou osvětu k nakládaní s odpady (informační stojany, regionální tisk…) 

 

Návaznost na PRK: Dílčí cíl 4.2: Ekologicky a ekonomicky efektivní nakládání s odpady 

Návaznost na OP: OP Životní prostředí (Priorita 4: Zkvalitnění nakládání s odpady a odstraňování 
starých ekologických zátěží) 

Finanční zdroje ČR: SFŽP, Fond Vysočiny (např. Systém sběru a třídění odpadu, Bioodpady) 

 

 

Opatření D.3.2:  Ochrana vod a ovzduší, energetická úsporná opatření 

Opatření řeší obnovení přirozeného vodního režimu v povodích a zvýšení  retenčních 
schopností krajiny, revitalizaci vodních toků,  zamezení ztrát látek a živin z půd, ochranu půdy 
před vodní a větrnou erozí, obnovu a ochranu stanovišť přirozených rostlinných a živočišných 
společenstev. Níže uvedené aktivity dále řeší oblast využití obnovitelných a druhotných 
energetických zdrojů či zkvalitnění plynofikace místních částí. 

Aktivity: 
D.3.2.1 Odbahnění a zpevnění hrází rybníků 

D.3.2.2 Revitalizace vodní sítě, oběhu vody v krajině 

D.3.2.3 Iniciace a realizace úprav v minulosti nevhodně upravených koryt a přilehlých pozemků 

D.3.2.4 Podpora využití obnovitelných a druhotných energetických zdrojů 

D.3.2.5 Podpora vytváření energeticky úsporných opatření 



Strategický plán rozvoje města Humpolec  Strategie města 

 

32 

D.3.2.6 Zvýšení povědomí veřejnosti o využívání obnovitelných zdrojů energie a možnostech 
podpory 

D.3.2.7 Plynofikace místních částí – s ohledem na technické, ekonomické podmínky 
 
 

Návaznost na PRK: Dílčí cíl 4.1: Péče o krajinu Vysočiny 
Dílčí cíl 4.3: Úspory energie a rozvoj obnovitelných a alternativních zdrojů 
energie 

Návaznost na OP: OP Životní prostředí (Priorita 2: Zlepšování kvality ovzduší a snižování emisí, 
Priorita 3: Udržitelné využívání zdrojů energie, Priorita 6: Zlepšování stavu 
přírody a krajiny) 

Finanční zdroje ČR: MŽP (AOPK) – Program revitalizace říčních systémů, SFŽP, Fond Vysočiny (např. 
Energetické využívání obnovitelných zdrojů energie, Krajina Vysočiny), Mze  
(Programy v oblasti vod a způsobu kontroly jejich užití) 

 

 
Opatření D.3.3:  Péče o městskou zeleň, ochrana přírody a krajiny 

Ochrana přírody a krajiny je spjata s udržením estetického souladu a vyváženosti 
jednotlivých krajinných prvků s ekonomickým vývojem a kulturním životem lidské společnosti. 
Opatření dále řeší péči o městskou zeleň, kterou lze  považovat za jeden z klíčových aspektů 
atraktivity města pro jeho obyvatele i návštěvníky. 

Významná je oblast  environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty, která přináší prevenci 
ve vztahu k poškozování životního prostředí a je investicí do budoucna, zejména u ekologické 
výchovy a vzdělávání dětí a mládeže. Právě náklady na prevenci jsou vždy mnohem nižší a 
efektivnější než následné odstraňování škod na životním prostředí.   
 
Aktivity: 
D.3.3.1 Péče, obnova a rozšíření zeleně na veřejných prostranstvích, sídlištích, rekonstrukce 

parků 

D.3.3.2 Péče, obnova doprovodné zeleně podél komunikací 

D.3.3.3 Péče o památné stromy 

D.3.3.4 Snížení znečištění veřejných prostranství  

D.3.3.5 Podpora budování naučných stezek zaměřených na životní prostředí a přírodní 
zajímavosti ve městě a okolí 

D.3.3.6 Realizace územních systémů ekologické stability 

D.3.3.7 Podpora aktivit v oblasti vzdělávání, výchovy a osvěty v oblasti ochrany přírody a krajiny 

D.3.3.8 Podpora aktivit neziskových organizací ve vazbě na rozšíření povědomí o přírodě a 
v návaznosti na aktivity vedoucí k uchování a ochraně přírody a krajiny   

D.3.3.9 Obnova a ochrana krajinného rázu s podporou environmentálně šetrné turistiky, 
cestovního ruchu, rekreace  

 

 



Strategický plán rozvoje města Humpolec  Strategie města 

 

33 

Návaznost na PRK: Dílčí cíl 4.1: Péče o krajinu Vysočiny 

Návaznost na OP: OP Životní prostředí (Priorita 6: Zlepšování stavu přírody a krajiny, Priorita 7: 
Rozvoj infrastruktury pro environmentální vzdělávání, poradenství a osvětu) 

Finanční zdroje ČR: MŽP (Program péče o krajinu, Programu péče o urbanizované prostředí) SFŽP, 
Fond Vysočiny (např. Krajina Vysočiny, Životní prostředí – zdroj bohatství) 

 

Opatření D.3.4:  Zajištění bezpečnosti a ochrany obyvatel města 

 Posílení bezpečnosti a ochrany obyvatel ve městě patří mezi oblasti výrazněji zmiňované 
v rámci dotazníkového šetření mezi obyvateli města. Město je aktivně zapojeno do programu 
prevence kriminality na místní úrovni –  programu „Partnerství“. Opatření je zaměřeno na řešení 
aktivit posilujících snížení sociálně patologických jevů a kriminality i aktivit zabývajících se 
ochranou obyvatel před vnějšími vlivy. 
 
Aktivity: 

D.3.4.1 Pokračující aktivní zapojení do Programu prevence kriminality na místní úrovni – 
Partnerství 

D.3.4.2 Realizace technických opatření ke zvýšení bezpečnosti obyvatel a návštěvníků města 

D.3.4.3 Realizace doprovodných preventivních programů a jednorázových akcí k prevenci 
kriminality 

D.3.4.4 Zabezpečení veřejných budov a kulturních památek proti krádežím a vloupáním 

D.3.4.5 Realizace protipovodňových opatření v území města 

D.3.4.6 Zajištění informovanosti občanů z pohledu bezpečnosti a ochrany, jednání krizových 
situacích 

 
Návaznost na PRK: Dílčí cíl 2.3: Zvyšování  standardu  zdravotních  a  sociálních  služeb  a  prevence 

zdravotních  a sociálních rizik 
Dílčí cíl 4.1: Péče o krajinu Vysočiny 

Návaznost na OP: Integrovaný OP (Priorita 1: Modernizace veřejné správy a veřejných služeb), 
OP Životní prostředí (Priorita 1: Zlepšování vodohospodářské infrastruktury a 
snižování rizika povodní) 

Finanční zdroje ČR: MK (programu ISO), Mze (oblasti vod a způsobu kontroly jejich užití), Fond 
Vysočiny (např. Prevence kriminality) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický plán rozvoje města Humpolec  Strategie města 

 

34 

44..  RREEAALLIIZZAACCEE  SSTTRRAATTEEGGIICCKKÉÉHHOO  PPLLÁÁNNUU    

Strategický plán rozvoje města Humpolec je základním rozvojovým dokumentem města 
pro období 2006 – 2013. Na zpracovaný Strategický plán rozvoje města, který je základním 
článkem pro další rozvoj, budou navazovat individuální projekty dílčího významu realizované 
městem, podnikatelskými, neziskovými a jinými subjekty.  

Je nezbytné stanovit další postupy a naplňování dokumentu. Vytvoření kvalitní 
organizace, vypracování a nastavení základních bodů procesu strategického plánování je 
základním a stěžejním aspektem naplňování strategického plánu a přijaté Strategie města. Mezi 
základní body realizace strategického plánu lze zařadit: 

 
1. Vytvoření organizační struktury  

a. Pracovní tým 
b.   Jmenování „Manažera strategického rozvoje“ 

2. Vypracování akčního plánu města 
3. Rozvojový fond města Humpolec  
4. Zapojení občanů a subjektů ve městě 

 
 

4.1 Vytvoření organizační struktury 

 
4.1.1 Pracovní tým 

Pro přípravu Strategického plánu rozvoje města byla ustanovena koordinační skupina a 
tři odborné pracovní skupiny. Činnost těchto skupin vypracováním dokumentu nekončí, ale 
naopak vytvořený pracovní tým je předpokladem další realizace a naplňování Strategického 
plánu rozvoje města. Koordinační skupina zajistí koordinaci vyvíjených aktivit a dohled nad 
naplňováním výstupů dokumentu. Odborné pracovní skupiny budou řešit a rozpracovávat 
jednotlivé problémové okruhy do konkrétních záměrů.  Prvním krokem pracovního týmu bude 
vypracování tzv. akčního plánu města (viz bod 4.2). Kontaktní osobou pro činnost koordinační 
skupiny i odborných pracovních skupin bude „Manažer strategického rozvoje“. 
 
Vybrané úkoly pracovního týmu:  

- konkretizace rozvojových záměrů – zpracování krátkodobých akčních plánů, specifikace 
způsobu jejich financování, 

- sledování naplňování rozvojových aktivit, 
- zajištění pravidelných aktualizací strategického plánu. 

 
 
4.1.2 Jmenování „Manažera strategického rozvoje“ 
 Úkolem manažera bude sledovat naplňování aktivit a záměrů plynoucích ze strategie 
města a vypracovaných akčních plánů, hledat finanční zdroje, rozpracovávat záměry, 
konzultovat se zainteresovanými implementačními strukturami fondů EU a zajišťovat zpracování 
projektů a žádostí. Manažer bude úzce spolupracovat s koordinační skupinou a s pracovními 
skupinami. 
  
 



Strategický plán rozvoje města Humpolec  Strategie města 

 

35 

Vybrané úkoly manažera strategického rozvoje:  
• koordinace realizace aktivit zakomponovaných ve strategii města a akčním plánu města, 
• vyhledávání vhodných finančních zdrojů pro realizaci záměrů města, iniciace rozvojových 

záměrů, 
• koordinace a vedení projektů předkládaných městem v rámci strukturálních fondů EU a 

fondů ČR, 
• správa databáze rozvojových záměrů města a jiných subjektů ve městě (viz bod 4.4),  
• pravidelné poskytování aktuálních informací v rámci regionálního rozvoje všem aktérům 

na poli regionálního rozvoje (odbory MěÚ, podnikatelé, neziskové organizace, školy 
apod.), 

• vypracování pravidelných zpráv o realizaci strategického plánu. 
  
 Pozici „Manažer strategického rozvoje“ může zastávat stávající pracovník MěÚ Humpolec 
či pracovník nový. Po vzoru řady jiných měst je možné, aby tuto pozici zaštiťovala odborná firma 
se zkušenostmi v oblasti regionálního rozvoje a komunální politiky. 

 

4.2 Vypracování akčního plán města  

 Vypracování akčního plánu města, resp. souhrn konkrétních investičních i neinvestičních 
rozvojových záměrů,  které bude město v období cca 2 let realizovat či na kterých bude aktivně 
participovat. Akční plánu bude rozpracovávat a konkrétněji specifikovat aktivity uvedené ve 
Strategii města.  Důležitým faktorem bude snaha o maximální využití fondů EU.  Každý záměr 
bude mimo popisu obsahovat rozdělení zodpovědností, harmonogram realizace a finanční 
zdroje. 
 
Zajistí:   Koordinační skupina pro Strategický plán rozvoje města ve spolupráci 

s manažerem 
Zúčastněné subjekty: Odbory MěÚ, ustanovené pracovní skupiny 
Období:    říjen 2006 – prosinec 2006 
 
 

4.3 Rozvojový fond města Humpolec 

Vhodným nástrojem pro realizaci řady aktivit zakomponovaných ve strategické plánu je  
účelový rozvojový fond (dále „Fond“) dotovaný z rozpočtu města Humpolec. Jeho cílem bude 
zajistit transparentnost a jednotný systém v rozdělování podpory, zapojení velkého množství 
partnerů a jejich trénink na pravidla podávání grantů v ČR a EU.  

Subjekty (žadatelé) na území města budou moci získat finanční podporu na realizaci 
menších, ale přínosných akcí/projektů úzce navazujících na Strategický plán rozvoje města.  
Grantové programy budou navazovat na aktivity zakomponované ve Strategii města a formou 
podpory menšího rozsahu napomůžou naplňování Strategie města. 

Fond bude vytvářet vhodný nástroj na dofinancování záměrů podnikatelských a 
neziskových organizací, popřípadě i příspěvkových organizací města a kraje působící ve městě. 
Mezi vhodné informační zdroje o záměrech a potřebě místních subjektů  bude sloužit databáze 
rozvojových záměrů uvedená v následujícím bodě 4.4, naopak subjekty ve městě budou více 
motivováni vkládat své záměry do databáze. 

Obdobným způsobem jsou na území města grantové programy vyhlašovány již 
v současné době. Jde tedy spíše o to stanovit jasná pravidla a přizpůsobit témata výzev Strategii 
města a výstupům z analýz a průzkumů. 



Strategický plán rozvoje města Humpolec  Strategie města 

 

36 

 
Cílem Fondu bude: 

- transparentní a systémová  podpora  v souladu se zájmy města, 
- naplňování Strategie města, 
- zapojení většího množství subjektů do aktivit vedoucích k rozvoji města, 
- trénink subjektů na systém a pravidla podávání grantů v ČR a EU. 

 
 

4.4 Zapojení občanů a subjektů ve městě 

Důležitým bodem realizace a naplňování aktivit a záměrů je zapojení veřejnosti do 
strategického rozvoje města. Občané musí být informováni o důvodech vzniku Strategického 
plánu rozvoje, jeho významu a využití. Zároveň občané musí být informováni o připravovaných a 
realizovaných záměrech. Mezi vhodné informační kanály patří především Radniční listy a 
internetové stránky města. V rámci internetových stránek je vhodné vytvořit diskusní fórum a 
systém zpětné vazby od občanů města. 
 Mezi vhodné způsoby zapojení podnikatelů a neziskových organizací do naplňování 
Strategie města je spuštění databáze připravovaných a realizovaných záměrů. Manažer 
strategického rozvoje poté může vhodně reagovat na jednotlivé záměry subjektů ve městě a 
zajišťovat metodickou pomoc spočívající např. v: 

- poradenství při hledání vhodných finančních zdrojů, 
- zajištění informovanosti o aktuálních informacích v oblasti regionálního rozvoje, 
- hledání vhodných projektových partnerů aj. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický plán rozvoje města Humpolec  Strategie města 

 

37 

 

SSEEZZNNAAMM  PPOOUUŽŽIITTÝÝCCHH  ZZKKRRAATTEEKK  

 
AOPK Agentura ochrany přírody a krajiny 

CR Cestovní ruch 

ČEA Česká energetická agentura 

LČR Lesy České republiky, s.p. 

MěÚ Městský úřad 

MK Ministerstvo kultury 

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj 

MPR Městská památková rezervace 

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MPZ Městská památková zóna 

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

MZČR Ministerstvo zdravotnictví 

Mze Ministerstvo zemědělství 

MŽP Ministerstvo životního prostředí 

NNO Nestátní nezisková organizace 

NRP Národní rozvojový plán 

NUTS Evropská klasifikace územních jednotek 

OP Operační program 

POV Program obnovy venkova 

PRK Program rozvoje kraje Vysočina 

ROP Regionální operační program 

RVP Rámcový vzdělávací 

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic 

SFDI Státní fond dopravní infrastruktury 

SFRB Státní fond rozvoje bydlení 

SFŽP Státní fond životního prostředí 

ÚPD Územně plánovací dokumentace 
 
 
 


